
 

 

 

 COMUNE DI OLMO AL BREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
COPIA 

 

Determinazione  n. 179 del 30.09.2025  
 

Settore: SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Oggetto: CARTA  SOLIDALE  'CARTA DEDICATA A TE' PER ACQUISTI DI BENI DI  
PRIMA  NECESSITÀ,  CARBURANTI O ABBONAMENTI A TRASPORTO PUBBLICO  
LOCALE  DI  CUI  ALLA  LEGGE 197 DEL 29/12/2022 E DECRETO   
INTERMINISTERIALE  DEL  30.07.2025.  APPROVAZIONE GRADUATORIA 
BENEFICIARI.       
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), 
come modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 
2023, n. 131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169 e dall’art. 
1, comma 103, della legge 30.12.2024 n. 207 ha istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato 
all'acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da 
fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 
- con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di 
concerto con il Ministro delle Imprese e del Made in Italy, con il Ministro del Lavoro e 
delle politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze del 30.07.2025, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 12.08.2025 e recante 
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della legge 30 dicembre 2024 n. 207”, sono state fornite 
le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento; 
 
RILEVATO che: 
- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo 

complessivo pari a 500,00 euro, erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, 
prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata 
Postepay. Le carte, consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al 
servizio, sono nominative e rese operative a partire dal mese di settembre 2025; 

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2025 comporta la non 
fruibilità della carta e la conseguente decadenza del beneficio; le somme inoltre devono 
essere interamente utilizzate entro e non oltre il 28.02.2026; 

- il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 
nell’allegato 1 del decreto interministeriale - con esclusione di qualsiasi tipologia di 
bevanda alcolica); 



 

 2 

VISTO il messaggio dell’INPS n. 2519 del 01.09.2025 che fornisce indicazioni operative alla 
misura suesposta; 
 
EVIDENZIATO che in data 10.09.2025 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un 
apposito applicativo web la lista dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 2 del citato D.I., individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune 
sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, indicati in ordine di priorità 
decrescente: 
- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2011, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 
- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2007, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 
- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, la priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso (cfr. l’art. 4 del D.I.).; 
 
CONSIDERATO che: 
- i Comuni entro il 09.10.2025 devono consolidare gli elenchi avvalendosi del medesimo 
applicativo web, dopo avere verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre 
misure locali percepite dai nuclei familiari contenuti nei suddetti elenchi (cfr. gli artt. 4 e 7 
del D.I.); 
- successivamente l’INPS, ricevuti gli esiti di rendicontazione da Poste Italiane S.p.A., 
fornisce ai Comuni, attraverso l’apposito l’applicativo web, il numero identificativo delle 
carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni dovranno inviare ai 
beneficiari per informarli dell’avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità di 
ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio. Ciascun Comune pubblicherà 
in evidenza sul proprio sito internet, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, 
l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza, per un periodo non 
inferiore a trenta giorni e comunque sino al termine del primo pagamento; 
 
VERIFICATO, per quanto di competenza, l’elenco dei beneficiari messo a disposizione da 
INPS sull’applicativo web; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere al consolidamento dell’elenco come risultante 
dall’allegato A al presente provvedimento; 
 
VISTI: 

 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
DATO ATTO che: 
- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi dettagliati in premessa e qui integralmente richiamati: 
 



 

 3 

1. di approvare l’elenco allegato A) “Lista beneficiari selezionati approvata”, composto da 
n. 9 beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità individuati 
dall’INPS, così come comunicato tramite portale web dedicato; 

 
2. di consolidare ed inviare all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato, 

l’elenco dei beneficiari, per le ulteriori attività di sua competenza; 
 

3. di trasmettere apposita informativa ai beneficiari sulla base delle indicazioni che 
verranno fornite da INPS; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico di questo ente; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi; 
 

6. di disporre la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari di cui all’allegato A) del presente 
provvedimento in evidenza sul sito internet istituzionale del Comune con modalità tali 
da garantire la riservatezza dei dati per un periodo non inferiore a trenta giorni e 
comunque sino al termine del primo pagamento, ai sensi dell’art. 7, c. 4 del D.I. citato in 
premessa. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to  GRAVALLESE DR.SSA IMMACOLATA 

 
 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
La sottoscritta Monaci Mara in qualità di Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis e 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta la regolarità 
contabile della spesa della presente determinazione. 

Addì   30.09.2025                

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Monaci Mara  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


